As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUARTA (DO PAGAMENTO):

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor
total de R$ 1.735.452,81 (um milhão e setecentos e trinta e cinco mil e quatrocentos
e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), em 01 (uma) parcela de R$
106.797,10 (cento e seis mil e setecentos e noventa e sete reais e dez centavos)
referente a 24 (vinte e quatro) dias de setembro/2025, 12 (doze) parcelas mensais e
sucessivas no valor de R$ 133.496,37 (cento e trinta e três mil e quatrocentos e
noventa e seis reais e trinta e sete centavos), referente de outubro/2025 a
agosto/2026 e 1 (uma) parcela de R$ 26.699,27 (vinte e seis mil e seiscentos e
noventa e nove reis e vinte e sete centavos) referente a 6 (seis) dias de
setembro/2026, cada uma delas, por meio de depósito na Conta Corrente nº 616.431-
5, Agência 268, de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira
contratada pelo Estado.

CLÁUSULA QUINTA (DA RENUNCIA AO REJUSTE):

[...]

A CONTRATADA renuncia, neste ato, à aplicação do reajuste contratual, relativa ao
período de 06/09/2025 à 06/09/2026 cujos efeitos vigorariam até 06/09/2026.

CLÁUSULA SEXTA (DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO):

Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 1.735.452,81 (um milhão e setecentos e trinta e
cinco mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), totalizando
o contrato o valor de R$ 4.861.423,71 (quatro milhões oitocentos e sessenta e um mil
quatrocentos e vinte e três reais e setenta e um centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (DA GARANTIA):

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias,
contado da data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de
garantia contratual com prazo de alidade de ​​​06/09/2025 a 06/09/2026, no valor